
R£PUBLIKA E 1{OSOVEs - PEITY6JH1KA KOCOHO· REPUULJ C OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHH CY.ll 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 11 qcrshor 2018 
Nr. Ref: RK .277/.8 

AK1VENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

rastin nr. KI146/16 

Parashtrues 

Ljubinko Stojkovic 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktvendimit [eN. nr. 9/2013] te 

Gjykates Themelore ne Ferizaj - Dega ne Shterpce, te 6 shtatorit 2016 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare dhe 
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Kerkesa eshte dorezuar nga Ljubinko Stojkovic nga fshati Jazhince, komuna e 
Shterpces Cne tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi i kerkeses e konteston Aktvendimin e 6 shtatorit 2016 [CN. nr. 
9/2013] te Gjykates Themelore ne Ferizaj - Dega ne Shterpee (ne tekstin e 
metejme: Gjykata Themelore), lidhur me "propozimin e parashtruesit te 
kerkeses per rregullimin e vijes kufitare" ndermjet prones se tij dhe ate te 
fqinjeve te tij. 

Objekti i I;eshtjes 

3. 	 Objekti i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se aktvendimit te 
kontestuar, me te eilin pretendohet te jene shkelur te drejtat e parashtruesit te 
kerkeses te garantuara me nenin 35 [Liria e Levizjes] dhe nenin 46 [Mbrojtja e 
Prones] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Kushtetuta). 

Bazajuridike 

4. 	 Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenet 22 dhe 47 te Ligjit llf. 

03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Ligji) dhe rregullin 29 te Rregullores se punes se Gjykates 
Kushtetuese (ne tekstin e metejme: RregullOija e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. 	 Me 12 dhjetor 2016, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese 
te Republikes se Kosoves (ne tekstine metejme: Gjykata). 

6. 	 Me 16 janar 2017, Kryetarja e Gjykates eaktoi gjyqtarin Ivan Cukalovic gjyqtar 
raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Altay Suroy 
(kryesues), Arta Rama-Hajrizi (gjyqtare) dhe Gresa Caka-Nimani (gjyqtare). 

7. 	 Me 3 mars 2017, Gjykata njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses. 

8. 	 Te njejten dite, Gjykata i dorezoi nje kopje te kerkeses Gjykates Themelore dhe 
kerkoi qe ajo te dorezoje komente lidhur me kerkesen, nese ka, brenda 7 
(shtate) diteve. 

9. 	 Me 16 mars 2017, Gjykata Themelore dorezoi komente lidhur me kerkesen dhe 
bashkengjiti nje kopje te shkresave te lendes. 

10. 	 Me 5 prill 2017, Gjykata vendosi qe ta shtyje shqyrtimin e kerkeses. 

11. 	 Me 8 maj 2017, Gjykata kerkoi nga parashtruesi i kerkeses qe ta plotesoje 
formularin e kerkeses dhe te siguroje kopjet e te gjitha vendimeve gjyqesore 
perkatese dhe dokumenteve te tjera ne lidhje me kerkesen e tij. 

12. 	 Me 30 maj 2017, parashtruesi paraqiti formularin e plotesuar te kerkeses dhe 
nje uumer dokumentesh ne mbeshtetje te kerkeses se tij. 
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13. 	 Me 30 maj 2018, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe i 
rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

14. 	 Me 23 prill 1965, [Po nr. 52/65] Gjykata Komunale ne Ferizaj vendosi lidhur me 
vijen kufitare ndermjet prones se paraardhesit ligjor te parashtruesit te 
kerkeses dhe kater fqinjeve, si dhe te shfrytezimit te nje rruge hyrese ne kete 
prone. 

15. Me 9 prill 1966, [GZ-740/65] Gjykata e Qarkut ne Prishtine e refuzoi ankesen e 
njerit prej fqinjeve dhe e miratoi Aktvendimin [Po nr. 52/65] te Gjykates 
Komunale ne Ferizaj. 

16. 	 Me 29 maj 1967, [Po nr. 319/671 Gjykata Komunale ne Ferizaj urdheroi nje nga 
fqinjet qe ta heqe bllokaden e rruges hyrese deri te prona e paraardhesit ligjor 
te parashtruesit te kerkeses. 

17. 	 Me 27 prill 1969, Gjykata Komunale ne Ferizaj leshoi "Leje per permbarim", 
duke autorizuar paraardhesin ligjor te parashtruesit te kerkeses qe te vazhdoje 
ta zhbllokoje rrugen hyrese ne prone. 

18. 	 Ne nje date te paspecifikuar, parashtruesi i kerkeses trashegoi pronen. 
Pretendohet, se kufiri midis prones se parashtruesit dhe fqinjeve te tij ishte 
shpesh shkak i mosmarreveshjes dhe qasja e parashtruesit te kerkeses ne 
pronen e tij ishte bllokuar rregullisht. 

19. Me 26 shtator 2013, parashtruesi i kerkeses paraqiti ne Gjykaten Themelore 
propozim per rregullimin e kufirit te prones se tij me ate te fqinjeve te tij , ne 
baze te Aktvendimit te Gjykates Komunale ne Ferizaj te 23 prillit 1965 dhe lejes 
per zbatimin e Gjykates Komunale ne Ferizaj te 27 prill it 1969. 

20. 	 Ne nje date te paspecifikuar, Gjykata Themelore ex officio caktoi nje ekspert te 
gjeodezise per te ndihmuar ne identifikimin e vijes kufitare. Gjykata Themelore 
i njoftoi palet per kete emerim. 

21. 	 Me 27 prill 2016, Gjykata Themelore mbajti nje seance ne te cilen eksperti i 
gjeodezise iu paraqit paleve. Ne marreveshje me palet dhe ekspertin e 
gjeodezise, Gjykata Themelore vendosi te zhvillonte nje vizite ne terren, e cila u 
be menjehere. 

22. 	 Me 13 korrik 2016, Gjykata Themelore mbajti nje seance ne te cilen eksperti i 
gjeodezise shpjegoi se ka pasur mosperputhje ne mes te informatave ne 
dispozicion ne hartat qe datojne nga vitet 1960, hartat kadastrale dhe gjendjen 
e sotme ne terren. Eksperti tregoi se kishte bere shpenzime per te marre kete 
informacion. Gjykata Themelore urdheroi parashtruesin e kerkeses te paguaje 
shpenzimet e ekspertit. 

23. 	 Me 22 gusht 2016, Gjykata Themelore mbajti nje seance ne te cilen konfirmoi 
se parashtruesi i kerkeses kishte paguar shpenzimet e ekspertit. Eksperti i 
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gjeodezise paraqiti ekspertizen e tij. Gjykata Themelore vendosi te kthehet ne 
vendin e ngjarjes ne menyre qe ta shenoje kufirin. 

24. 	 Me 6 shtator 2016, Gjykata Themelore mbajti nje seance ne vendin e ngjarjes, 
se bashku me palet, ekspertin e gjeodezise dhe zyrtaret e Policise se Kosoves. 
Eksperti i gjeodezise percaktoi pikat kufitare per vijen kufitare, u vendosen 
shenjuesit dhe u bene fotografite. Nje numer pikash kufitare en de nuk jane 
shenuar dhe me sa duket ishin pajtuar qe kjo do te ndodhe ne nje date te 
mevonshme. Gjykata Themelore ftoi te gjithe personat e pranishem qe te 
nenshkruajne procesverbalin e seances. 

25. 	 Parashtruesi i kerkeses kerkoi qe eksperti te percaktoje edhe kufijte e rruges 
hyrese dhe te percaktoje servitutin duke i lejuar atij qasje ne pronen e tij. 
Gjykata Themelore e hodhi poshte ate kerkese, duke vendosur: 

"Ne fund [parashtruesi i kel'keses] kerkoi te vendose edhe vifen kufitare 
pel' rrugen, e cila nuk eshte objekt i propozimit te propozuesit. Gjykata e 
hodhi poshte kerkesen e [parashtruesit te kerkeses] qe te diskutoje ne /idhje 
me servitutin me Q/'syetimin qe ky nuk eshte objekt i propozimit". 

26. 	 Parashtruesi i kerkeses nuk ishte pajtuar me Aktvendimin e Gjykates 
Themelore lidhur me vijen kufitare dhe Iidhur me rrugen hyrese dhe servitutin. 
Parashtruesi i kerkeses refuzoi te nenshkruante procesverbalin e seances se 
Gjykates Themelore. 

27. 	 Rasti i parashtruesit te kerkeses eshte ende ne pritje ne Gjykaten Themelore. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

28. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon se Gjykata Themelore, me Aktvendimin e saj 
[eN. nr. 9/2013] te 6 shtatorit 2016, ka shkelur te drejten e tij ne prone si~ 
garantohet me nenin 46 [Mbrojtja e Prones] te Kushtetutes, sepse Gjykata 
Themelore e ndryshoi vijen kufitare midis prones se tij dhe asaj te fqinjeve te 
tij. Me aktvendimin e saj duke vendosur nje vije kufitare te re, Gjykata 
Themelore ka ndikuar ndjeshem ne pronen e parashtruesit te kerkeses. 

29. 	 Parashtruesi i kerkeses argumenton se ai kishte kerkuar nga Gjykata 
Themelore ta konfirmonte kufirin e percaktuar me Aktvendimin e Gjykates 
Komunale te Ferizajt [Po nr. 52/65] te 23 prillit 1965, dhe te permbaruar me 
Aktvendim te Gjykates Komunale ne Ferizaj [Po nr. 319/67] te 29 majit 1967. 
Parashtruesi i kerkeses pretendon se Gjykata Themelore e ka injoruar kerkesen 
e tij. 

30. 	 Perve~ kesaj, parashtruesi i kerkeses pretendon se duke refuzuar kerkesen e tij 
per te percaktuar vijen kufitare te rruges hyrese dhe per te vendosur Iidhur me 
servitutin qe t'i lejoje atij qasje ne te gjitha pro nat e fqinjeve te tij, me 
Aktvendimin e saj, Gjykata Themelore ia ka bllokuar qasjen ne pronen e tij dhe 
me kete ka shkelur te drejten e tij per lirine e levizjes si~ garantohet me nenin 
35 [Liria e Levizjes] te Kushtetutes. 
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31. 	 Parashtruesi kerkon nga Gjykata qe t'ia ktheje te drejtat e meparshme te 
pronesise dhe te drejten e tij per te pasur qasje ne pronen e tij. 

Pranueshmeria e kerkeses 

32. 	 Gjykata se pari shqyrton nese kerkesa i ka permbushur kriteret per 
pranueshmeri, te percaktuara me Kushtetute, te parapara me tej me Ligj dhe 
me Rregullore te punes. 

33. 	 Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes, i cili percakton: 

"7 Individetjane te autol'izual' te ngl'ene shkeljet nga autoritetet publike te 
te dl'ejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, 
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara 
me ligj". 

34. 	 Gjykata gjithashtu i referohet nenit 47.2 te Ligjit, i cili percakton: 

"2. Individi mllnd ta ngrite kerkesen ne.fJale vetem pasi qe te kete shterllQ1' 
te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj". 

35. 	 Gjykata ne vazhdim i referohet rregullit 36 (1) (b) te Rregullores se punes, i cili 
percakton: 

"(1) Gjykata mllnd ta shqyrtoje nje kerkese lIese: 

[ ...J 

b) jane shterual' te gjitha mjetet juridike efektive te percaktuara me 
Ligj kllnder vendimit ose kllnder aktgjykimit te kundershtuar". 

36. 	 Gjykata veren se ne kerkesen e tij parashtruesi i kerkeses pretendon se Gjykata 
Themelore ka shkelur te drejtat e tij pronesore dhe lirine e levizjes nepermjet 
aktvendimit te saj per vijen kufitare te prones se tij dhe refuzimin e saj per te 
vendosur lidhur me vijen kufitare te rruges hyrese dhe servitutit qe i mundeson 
atij te kaloje ne pronat e fqinjeve te tij. 

37. 	 Gjykata veren se procedurat e parashtruesit te kerkeses ne lidhje me 
propozimin e tij per rregullimin e vijes kufitare ende jane ne pritje ne Gjykaten 
Themelore. 

38. 	 Rrjedhimisht, Gjykata konsideron se parashtruesi i kerkeses en de nuk i ka 
shteruar te gjitha mjetet juridike te parapara me ligj ne Kosove, ku ai do te 
mund te ngreje ankesat e tij lidhur me te drejtat e tij ndaj prones dhe Iirise se 
levizjes. 

39. 	 Arsyetimi per rregullin e shterimit eshte qe t'u ofrohet autoriteteve perkatese, 
duke perfshire edhe gjykatat e rregullta, mundesia per ta parandaluar ose 
korrigjuar shkeljen e pretenduar te Kushtetutes. Ky rregull bazohet ne 
supozimin se rendi juridik i Kosoves siguron mjete efektive juridike kunder 
shkeljes se te drejtave kushtetuese. Ky eshte nje aspekt i rendesishem i 
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karakterit subsidiar te Kushtetutes (Shih Aktvendimi per papranueshmeri: 
Universiteti AAB-RIINVEST SH.P.K., Prishtine kunder Qeverise se Republikes 
se Kosoves, Kl41/09, i 21 janarit 2010; dhe shih: mutatis mutandis Aktgjykimi 
i GJEDNJ-se Selmouni hmder Frances, Aktgjykimi i 28 korrikut 1999, nr. 
25803(94). 

40. 	 Si permbledhje, Gjykata konsideron se ne rastin ne fjale nuk ka vendim 
perfundimtar te nje autoriteti kompetent i cili do te mund te ishte objekt i 
vleresimit nga Gjykata Kushtetuese, sepse parashtruesi i kerkeses nuk i ka 
shteruar te gjitha mjetet efektive juridike te para para me ligj ne Kosove. 

41. 	 Prandaj, kerkesa duhet te refuzohet si e papranueshme, sepse parashtruesi i 
kerkeses nuk ka shteruar te gjitha mjetet juridike te parapara me ligj, ashtu sit; 
kerkohet me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 47.2 te Ligjit dhe rregullin 36 (1) 
(b) te Rregullores se punes. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese e Kosoves, ne pajtim me nenin 113 (1 dhe 7) te Kushtetutes, 
nenin 47.2 te Ligjit dhe rregullin 36 (1) (b) dhe 56 (2) te Rregullores se punes, ne 
seancen e saj te mbajtur me 30 maj 2018, njezeri 

VENDOS 

1. 	 TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;; 

II. 	 T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. 	 TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
2004 te Ligjit; dhe 

IV. 	 Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtariraportues 

6 



